

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**02 & 03 Jan 2026**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: As per the RBI report, what was the total deposits of payments banks in India as of March 2025?**

आरबीआई रिपोर्ट के अनुसार मार्च 2025 तक भारत में पेमेंट्स बैंकों की कुल जमा राशि कितनी थी?

- A) ₹18,000 crore
- B) ₹22,450 crore
- C) ₹25,605 crore
- D) ₹28,900 crore
- E) ₹30,000 crore

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the RBI report, deposits in India's payments banks increased by 57% year-on-year to ₹25,605 crore as of March 2025.
- आरबीआई रिपोर्ट के अनुसार मार्च 2025 तक भारत के पेमेंट्स बैंकों की जमा राशि साल-दर-साल 57% बढ़कर ₹25,605 करोड़ हो गई।
- As of March 2025, a total of six payments banks were operational in India with 81 branches across the country.
- मार्च 2025 तक भारत में कुल 6 पेमेंट्स बैंक कार्यरत थे, जिनकी 81 शाखाएँ थीं।
- Deposits, including savings and current accounts, accounted for 68.1% of the total liabilities of payments banks.
- जमा राशि (बचत एवं चालू खाते) पेमेंट्स बैंकों की कुल देनदारियों का 68.1% हिस्सा रही।
- On the asset side, investments were mainly in Statutory Liquidity Ratio (SLR) securities due to restrictions on lending.
- ऋण देने पर प्रतिबंध के कारण परिसंपत्ति पक्ष में मुख्य रूप से वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) प्रतिभूतियों में निवेश किया गया।
- Payments banks remained profitable for the third consecutive year in FY25, indicating improving financial stability.
- FY25 में पेमेंट्स बैंक लगातार तीसरे वर्ष लाभ में रहे, जो उनकी वित्तीय स्थिति में सुधार को दर्शाता है।





**Ques: Which Russian bank has been authorised by India's Ministry of Commerce and Industry to import gold for FY 2025–26 under the Foreign Trade Policy 2023?**

विदेश व्यापार नीति 2023 के तहत वित्त वर्ष 2025–26 के लिए सोना आयात करने हेतु भारत के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय ने किस रूसी बैंक को अधिकृत किया है?

- A) VTB Bank / वीटीबी बैंक
- B) Gazprombank / गज़प्रोमबैंक
- C) Sber Bank / स्बर बैंक
- D) Alfa-Bank / अल्फा बैंक
- E) Rosbank / रोसबैंक

**Answer:** Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- The Ministry of Commerce and Industry has added Russia's Sber Bank to the list of banks authorised to import gold for FY 2025–26, expanding the authorised importer base.
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय ने वित्त वर्ष 2025–26 के लिए सोना आयात करने हेतु रूस के स्बर बैंक को अधिकृत बैंकों की सूची में शामिल किया है।
- The authorisation has been granted under the Foreign Trade Policy (FTP) 2023, as amended from time to time.
- यह प्राधिकरण समय-समय पर संशोधित विदेश व्यापार नीति (FTP) 2023 के तहत दिया गया है।
- Sber Bank's authorisation is valid from June 25, 2025, to March 31, 2026, and is restricted exclusively to gold imports meant for domestic consumption.
- स्बर बैंक की अनुमति 25 जून 2025 से 31 मार्च 2026 तक मान्य है और यह केवल घरेलू उपभोग के लिए सोना आयात करने तक सीमित है।
- With this inclusion, Sber Bank becomes the third bank—after Indian Overseas Bank and Union Bank of India—authorised to import only gold during FY 2025–26.
- इस शामिल किए जाने के साथ, स्बर बैंक वित्त वर्ष 2025–26 में केवल सोना आयात करने के लिए अधिकृत तीसरा बैंक बन गया है; इससे पहले इंडियन ओवरसीज बैंक और यूनियन बैंक ऑफ इंडिया को यह अनुमति दी गई थी।





## Recent News Headlines Related to RBI

- **Aryaman Finance (India) Limited (AFIL) has received a Certificate of Registration (CoR) from the Reserve Bank of India (RBI) to start the business of a Non-Banking Financial Company (NBFC).**
  - आर्यमन फाइनेंस (इंडिया) लिमिटेड (AFIL) को गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) के रूप में व्यवसाय शुरू करने के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक से पंजीकरण प्रमाणपत्र (CoR) प्राप्त हुआ है।
- **The Reserve Bank of India has postponed the implementation of Phase-II of Continuous Clearing and Settlement on Realisation (CCSR) under the Cheque Truncation System, which was earlier scheduled for 3 January 2026, until further notice.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक ने चेक ट्रंकेशन सिस्टम के तहत निरंतर क्लियरिंग एवं सेटलमेंट (CCSR) के फेज-II के क्रियान्वयन को, जो पहले 3 जनवरी 2026 के लिए निर्धारित था, अगले आदेश तक स्थगित कर दिया है।
- **The Reserve Bank of India (RBI) announced a fresh round of liquidity measures, including open-market operations (OMOs) and a foreign exchange buy-sell swap, to inject nearly ₹3 trillion into the banking system.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ओपन-मार्केट ऑपरेशंस (OMOs) और विदेशी मुद्रा खरीद-बिक्री स्वैप सहित तरलता उपायों का नया दौर घोषित किया, जिसके तहत बैंकिंग प्रणाली में लगभग ₹3 ट्रिलियन डाले जाएंगे।
- **Digital payments firm Mswipe Technologies Private Limited received the final Payment Aggregator licence from the Reserve Bank of India.**
  - डिजिटल पेमेंट्स कंपनी एमस्वाइप टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड को भारतीय रिज़र्व बैंक से अंतिम पेमेंट एग्रीगेटर लाइसेंस प्राप्त हुआ।
- **The Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of ₹61.95 lakh on Kotak Mahindra Bank for non-compliance with certain regulatory guidelines.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने कुछ नियामकीय दिशानिर्देशों का पालन न करने पर कोटक महिंद्रा बैंक पर ₹61.95 लाख का मौद्रिक दंड लगाया है।
- **The RBI released the final guidelines titled “Commercial Banks – Undertaking of Financial Services, 2025” to provide flexibility in bank group reorganisation while strengthening compliance norms.**
  - आरबीआई ने “Commercial Banks – Undertaking of Financial Services, 2025” शीर्षक से अंतिम दिशानिर्देश जारी किए, ताकि बैंक समूह पुनर्गठन में लचीलापन प्रदान किया जा सके और अनुपालन मानदंड मजबूत किए जा सकें।





**Ques: Which scheme launched in Union Budget 2024–25 aims to promote early savings and long-term financial security for minors in India?**

भारत में नाबालिगों के लिए प्रारंभिक बचत और दीर्घकालिक वित्तीय सुरक्षा को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 2024–25 के केंद्रीय बजट में कौन-सी योजना शुरू की गई?

- A) Atal Pension Yojana / अटल पेंशन योजना
- B) Sukanya Samridhi Yojana / सुकन्या समृद्धि योजना
- C) Public Provident Fund / सार्वजनिक भविष्य निधि
- D) Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana / प्रधानमंत्री वय वंदना योजना
- E) National Pension System Vatsalya / राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली वात्सल्य

**Answer:** Option E

**Explanation | व्याख्या:**

- The National Pension System Vatsalya (NPS Vatsalya) was announced in the Union Budget 2024–25 on 23 July 2024 and launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman.
- राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली वात्सल्य (NPS Vatsalya) की घोषणा 23 जुलाई 2024 को केंद्रीय बजट 2024–25 में की गई और इसे वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने लॉन्च किया।
- The scheme is administered and regulated by the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA).
- इस योजना का संचालन और नियमन पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण (PFRDA) द्वारा किया जाता है।
- It is a saving-cum-pension scheme for all minor citizens up to 18 years, with the account opened in the name of the minor and operated by a parent or guardian.
- यह 18 वर्ष तक के सभी नाबालिग नागरिकों के लिए एक बचत-सह-पेंशन योजना है, जिसमें खाता नाबालिग के नाम पर खोला जाता है और अभिभावक द्वारा संचालित किया जाता है।
- The minimum contribution is ₹1,000 to open the account and ₹1,000 per annum thereafter, with no upper limit on maximum contribution.
- खाता खोलने के लिए न्यूनतम योगदान ₹1,000 और उसके बाद प्रति वर्ष ₹1,000 है, जबकि अधिकतम योगदान की कोई सीमा नहीं है।
- At the age of 18, the account automatically converts into an NPS Tier-I (All Citizen) account, subject to fresh KYC within three months.
- 18 वर्ष की आयु पर यह खाता स्वतः NPS टियर-1 (ऑल सिटीजन) खाते में परिवर्तित हो जाता है, जिसके लिए तीन माह के भीतर नया KYC आवश्यक है।





**Ques: According to the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India 2024–25, by how much did the banking system's balance sheet expand during 2024–25?**

RBI की बैंकिंग में रुझान और प्रगति रिपोर्ट 2024–25 के अनुसार, 2024–25 में बैंकिंग प्रणाली का बैलेंस शीट कितने प्रतिशत बढ़ा?

- A) 9.5%
- B) 10.2%
- C) 11.2%
- D) 12.0%
- E) 12.5%

Answer: Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- As per the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India 2024–25, the banking system's balance sheet expanded by 11.2% during the year.
- RBI की बैंकिंग में रुझान और प्रगति रिपोर्ट 2024–25 के अनुसार, वर्ष 2024–25 में बैंकिंग प्रणाली का बैलेंस शीट 11.2% बढ़ा।
- The total size of the banking system's balance sheet reached ₹312.2 lakh crore in 2024–25.
- 2024–25 में बैंकिंग प्रणाली का कुल बैलेंस शीट आकार ₹312.2 लाख करोड़ तक पहुंच गया।
- During the same period, bank deposits registered a growth of 11.1%.
- इसी अवधि में बैंक जमाओं (Deposits) में 11.1% की वृद्धि दर्ज की गई।
- Bank credit, including loans and advances, increased by 11.5%, broadly matching the pace of deposit growth.
- बैंक ऋण (Loans एवं Advances) में 11.5% की वृद्धि हुई, जो जमा वृद्धि के लगभग समान रही।
- Overall, the report reflects steady and balanced growth in India's banking sector.
- कुल मिलाकर, यह रिपोर्ट भारत के बैंकिंग क्षेत्र में स्थिर और संतुलित वृद्धि को दर्शाती है।





## RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- **The World Bank has provided a loan of ₹9,821 crore to the Dedicated Freight Corridor Corporation of India Limited (DFCCIL).**  
• विश्व बैंक ने डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (DFCCIL) को ₹9,821 करोड़ का ऋण प्रदान किया है।
- **Five loan agreements worth over \$2.2 billion given by ADB to India to Support key national flagship programmes and state-level projects in skilling, renewable energy, healthcare, urban transport, and sustainable livelihoods**  
• एडीबी द्वारा भारत को कौशल विकास, नवीकरणीय ऊर्जा, स्वास्थ्य सेवा, शहरी परिवहन और सतत आजीविका के क्षेत्र में प्रमुख राष्ट्रीय परियोजनाओं और राज्य स्तरीय परियोजनाओं के समर्थन के लिए 2.2 अरब डॉलर से अधिक मूल्य के पांच ऋण समझौते दिए गए हैं।
- **The Asian Development Bank (ADB) has approved a USD 240 million loan for the expansion of the Chennai Metro Rail network.**  
• एशियाई विकास बैंक (ADB) ने चेन्नई मेट्रो रेल नेटवर्क के विस्तार के लिए 240 मिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है।
- **Petronet LNG Limited has received a loan of ₹12,000 crore. The loan has been extended jointly by State Bank of India (SBI) and Bank of Baroda.**  
• पेट्रोनेट एलएनजी लिमिटेड को ₹12,000 करोड़ का ऋण प्राप्त हुआ है। यह ऋण भारतीय स्टेट बैंक (SBI) और बैंक ऑफ बड़ौदा द्वारा संयुक्त रूप से दिया गया है।
- **The World Bank has approved \$600 million financing for two clean air programmes in Uttar Pradesh and Haryana.**  
• विश्व बैंक ने उत्तर प्रदेश और हरियाणा में दो स्वच्छ वायु कार्यक्रमों के लिए कुल \$600 मिलियन का वित्तपोषण स्वीकृत किया है।
- **The International Finance Corporation invested USD 50 million (approximately ₹450 crore) in GFCL EV Products Limited through compulsorily convertible instruments.**  
• अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम ने अनिवार्य रूप से परिवर्तनीय साधनों के माध्यम से GFCL EV प्रोडक्ट्स लिमिटेड में 50 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹450 करोड़) का निवेश किया।





**Ques: Which institution provided a ₹300 crore loan to the Residential Mortgage-Backed Securities (RMBS) issued by Grihum Housing Finance Limited, marking its first-ever RMBS investment in India?**

भारत में पहली बार RMBS निवेश करते हुए, गृहम हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड द्वारा जारी रेज़िडेंशियल मॉर्गेज-बैकड सिक्क्योरिटीज़ (RMBS) को ₹300 करोड़ का ऋण किस संस्था ने प्रदान किया?

- A) Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक
- B) World Bank / विश्व बैंक
- C) Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) / एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक
- D) New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- E) International Finance Corporation (IFC) / अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम

**Answer:** Option E

**Explanation | व्याख्या:**

- The International Finance Corporation (IFC) has provided a loan of ₹300 crore (about USD 30 million) to the Residential Mortgage-Backed Securities (RMBS) issued by Grihum Housing Finance Limited.
- अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने गृहम हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड द्वारा जारी रेज़िडेंशियल मॉर्गेज-बैकड सिक्क्योरिटीज़ (RMBS) को ₹300 करोड़ (लगभग 30 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का ऋण प्रदान किया है।
- This investment marks IFC's first-ever RMBS investment in India.
- यह भारत में IFC का पहला RMBS निवेश है।
- The International Finance Corporation was established in 1956 and is headquartered in Washington, D.C., United States.
- अंतरराष्ट्रीय वित्त निगम की स्थापना 1956 में हुई थी और इसका मुख्यालय वाशिंगटन डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका में स्थित है।
- IFC focuses on private sector development in emerging economies by providing investments, advisory services, and asset management.
- IFC उभरती अर्थव्यवस्थाओं में निजी क्षेत्र के विकास के लिए निवेश, परामर्श सेवाएँ और परिसंपत्ति प्रबंधन प्रदान करता है।
- The current Managing Director of IFC is Makhtar Diop.
- IFC के वर्तमान प्रबंध निदेशक मख्तार दियोप हैं।





**Ques: As per RBI, how many Urban Co-operative Banks (UCBs) were operational at the end of FY25?**

RBI के अनुसार FY25 के अंत में कितने शहरी सहकारी बैंक (UCBs) कार्यरत थे?

- A) 1,472
- B) 1,463
- C) 1,457
- D) 1,489
- E) 1,426

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India, the number of Urban Co-operative Banks (UCBs) declined by 15 during FY25, bringing the total down to 1,457.
- RBI की ट्रेंड एंड प्रोग्रेस ऑफ बैंकिंग इन इंडिया रिपोर्ट के अनुसार FY25 के दौरान शहरी सहकारी बैंकों की संख्या 15 घटकर 1,457 रह गई।
- The decline in the number of UCBs was mainly due to mergers and cancellation of licences.
- UCBs की संख्या में यह गिरावट मुख्य रूप से विलय और लाइसेंस रद्द होने के कारण हुई।
- During FY25, a total of 7 mergers of UCBs were carried out, with 6 mergers in Maharashtra and 1 in Telangana.
- FY25 में UCBs के कुल 7 विलय किए गए, जिनमें से 6 महाराष्ट्र में और 1 तेलंगाना में हुआ।
- In comparison, FY24 witnessed 6 mergers of Urban Co-operative Banks.
- तुलना में FY24 के दौरान UCBs के 6 विलय हुए थे।
- The RBI initiated the consolidation process of UCBs in 2004–05, focusing on amalgamation of weak banks and closure of unviable ones.
- RBI ने 2004–05 में UCBs के समेकन की प्रक्रिया शुरू की थी, जिसमें कमजोर बैंकों का विलय और अव्यवहारिक बैंकों को बंद करना शामिल है।
- As a result of this long-term consolidation, the total number of UCBs declined steadily from 1,926 in March 2004 to 1,457 in March 2025.
- इस दीर्घकालिक समेकन प्रक्रिया के परिणामस्वरूप मार्च 2004 में 1,926 से घटकर मार्च 2025 में UCBs की संख्या 1,457 रह गई।





**Ques: What percentage of India's Broad Gauge (BG) railway network has been electrified, according to the Ministry of Railways?**

भारत के ब्रॉड गेज (BG) रेलवे नेटवर्क का कितना प्रतिशत विद्युतीकरण हो चुका है, जैसा कि रेल मंत्रालय के अनुसार है?

- A) 82%
- B) 90%
- C) 95%
- D) 99.2%
- E) 100%

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to a Ministry of Railways press release, Indian Railways has electrified 99.2% of its Broad Gauge (BG) network, bringing India close to a fully electrified railway system.
- रेल मंत्रालय की प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, भारतीय रेलवे ने अपने ब्रॉड गेज नेटवर्क का 99.2% विद्युतीकरण पूरा कर लिया है, जिससे भारत लगभग पूर्ण रूप से विद्युतीकृत रेलवे प्रणाली के करीब पहुँच गया है।
- In global comparison, India's electrification level (99.2%) is higher than the UK (39%), Russia (52%), and China (82%).
- वैश्विक तुलना में भारत (99.2%) यूके (39%), रूस (52%) और चीन (82%) से आगे है।
- A total of 14 railway zones have achieved 100% electrification, and 25 States/UTs are fully electrified.
- कुल 14 रेलवे ज़ोन 100% विद्युतीकरण हासिल कर चुके हैं और 25 राज्य/केंद्रशासित प्रदेश पूरी तरह विद्युतीकृत हैं।
- Between 2014 and 2025, 46,900 route km were electrified, more than double the 21,801 route km achieved in the previous 60 years.
- वर्ष 2014-25 के दौरान 46,900 रूट किलोमीटर का विद्युतीकरण हुआ, जो पिछले 60 वर्षों में किए गए 21,801 रूट किलोमीटर से दोगुना से भी अधिक है।
- In 2023-24, 7,188 route km and in 2024-25, 2,701 route km were electrified.
- 2023-24 में 7,188 रूट किलोमीटर और 2024-25 में 2,701 रूट किलोमीटर का विद्युतीकरण किया गया।
- Rail transport emits 89% less CO<sub>2</sub> compared to road transport, supporting environmental sustainability.
- रेल परिवहन सड़क परिवहन की तुलना में 89% कम CO<sub>2</sub> उत्सर्जन करता है, जिससे पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा मिलता है।





**Ques: From which date will Australia provide 100% duty-free access to all Indian exports under the India–Australia Economic Cooperation and Trade Agreement (ECTA)?**

भारत–ऑस्ट्रेलिया आर्थिक सहयोग एवं व्यापार समझौते (ECTA) के तहत ऑस्ट्रेलिया किस तिथि से सभी भारतीय निर्यातों को 100% शुल्क-मुक्त पहुंच देगा?

- A) January 1, 2025
- B) December 29, 2025
- C) January 1, 2026
- D) April 1, 2026
- E) July 1, 2026

**Answer:** Option C

Explanation | व्याख्या:

- Australia announced that it will provide 100% duty-free access to all Indian exports starting from January 1, 2026.
- ऑस्ट्रेलिया ने घोषणा की है कि वह 1 जनवरी 2026 से सभी भारतीय निर्यातों को 100% शुल्क-मुक्त पहुंच प्रदान करेगा।
- This decision has been taken under the India–Australia Economic Cooperation and Trade Agreement (ECTA).
- यह निर्णय भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच आर्थिक सहयोग एवं व्यापार समझौते (ECTA) के अंतर्गत लिया गया है।
- The ECTA came into force on December 29, 2022, and the announcement coincides with the third anniversary of the agreement.
- ECTA 29 दिसंबर 2022 से प्रभावी हुआ था और यह घोषणा इसकी तीसरी वर्षगांठ के अवसर पर की गई है।
- The agreement has significantly boosted Indian exports, enhanced market access, and strengthened supply-chain resilience.
- इस समझौते से भारतीय निर्यात में वृद्धि, बाजार तक बेहतर पहुंच और आपूर्ति-श्रृंखला की मजबूती हुई है।
- The announcement was made by Union Commerce and Industry Minister Shri Piyush Goyal.
- इसकी घोषणा केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल द्वारा की गई।





**Ques: Which milestone related to India's space programme was highlighted by Prime Minister Narendra Modi in the 129th episode of Mann Ki Baat aired on 28 December 2025?**

28 दिसंबर 2025 को प्रसारित मन की बात के 129वें एपिसोड में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत के अंतरिक्ष कार्यक्रम से जुड़ी कौन-सी महत्वपूर्ण उपलब्धि को रेखांकित किया?

- A) Launch of India's first space station module / भारत के पहले अंतरिक्ष स्टेशन मॉड्यूल का प्रक्षेपण
- B) First Indian spacewalk mission / पहला भारतीय स्पेसवॉक मिशन
- C) Shubhanshu Shukla becoming the first Indian to reach the International Space Station / शुभांशु शुक्ला का अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन पहुँचने वाला पहला भारतीय बनना
- D) Successful landing of Gaganyaan crew module / गगनयान क्रू मॉड्यूल की सफल लैंडिंग
- E) Launch of Chandrayaan-4 mission / चंद्रयान-4 मिशन का प्रक्षेपण

**Answer:** Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- In the 129th episode of Mann Ki Baat aired on 28 December 2025, Prime Minister Narendra Modi reflected on India's achievements in 2025 and outlined aspirations for the coming year.
- 28 दिसंबर 2025 को प्रसारित मन की बात के 129वें एपिसोड में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 2025 की उपलब्धियों पर विचार किया और आने वाले वर्ष के लिए आकांक्षाएँ व्यक्त कीं।
- He highlighted that Shubhanshu Shukla became the first Indian to reach the International Space Station (ISS), marking a major milestone in India's space journey.
- उन्होंने बताया कि शुभांशु शुक्ला अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) तक पहुँचने वाले पहले भारतीय बने, जो भारत की अंतरिक्ष यात्रा में एक ऐतिहासिक उपलब्धि है।
- The year 2025 also marked 150 years of Vande Mataram, celebrated through public participation using the hashtag #VandeMataram150.
- वर्ष 2025 में वंदे मातरम् के 150 वर्ष पूरे हुए, जिसे #VandeMataram150 हैशटैग के माध्यम से जनभागीदारी के साथ मनाया गया।
- On the environmental front, PM Modi noted that India's cheetah population has crossed 30, indicating success in wildlife conservation.
- पर्यावरण के क्षेत्र में प्रधानमंत्री ने बताया कि भारत में चीतों की संख्या 30 से अधिक हो गई है, जो वन्यजीव संरक्षण की सफलता को दर्शाता है।
- He also mentioned archaeological discoveries in Jehanpora, Baramulla (Jammu & Kashmir), revealing Kashmir's 2,000-year-old Buddhist heritage, and paid tribute to Parvati Giri of Odisha ahead of her birth centenary in January 2026.





**: Which authority reinstated Gujarat as a tiger-bearing state after 33 years?**

33 वर्षों बाद गुजरात को टाइगर स्टेट का दर्जा किस प्राधिकरण ने दिया?

- A) Wildlife Institute of India (WII) / वाइल्डलाइफ इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया
- B) Ministry of Environment, Forest and Climate Change / पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
- C) National Tiger Conservation Authority (NTCA) / राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण
- D) Forest Survey of India (FSI) / फॉरेस्ट सर्वे ऑफ इंडिया
- E) None of these

**Answer:** Option C

Explanation | व्याख्या:

- Gujarat has been officially reinstated as a tiger-bearing state after a gap of 33 years.
- 33 वर्षों के अंतराल के बाद गुजरात को आधिकारिक रूप से फिर से टाइगर स्टेट घोषित किया गया है।
- The decision was taken by the National Tiger Conservation Authority (NTCA).
- यह निर्णय राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (NTCA) द्वारा लिया गया है।
- The presence of a tiger was confirmed in Ratnamahal Wildlife Sanctuary in central Gujarat.
- मध्य गुजरात के रतनमहल वन्यजीव अभयारण्य में बाघ की मौजूदगी की पुष्टि की गई है।
- With this confirmation, Gujarat will now be included in the All-India Tiger Census.
- इस पुष्टि के बाद गुजरात को अखिल भारतीय बाघ जनगणना में शामिल किया जाएगा।
- Gujarat had earlier lost its 'Tiger State' status in 1992 due to the absence of tigers.
- पहले, बाघों की अनुपस्थिति के कारण 1992 में गुजरात ने 'टाइगर स्टेट' का दर्जा खो दिया था।

EXAM  
Genius





**Ques: Which organisation notified India's first dedicated standard 'IS 19445:2025' for bomb disposal systems to enhance internal security preparedness?**

आंतरिक सुरक्षा तैयारियों को मजबूत करने के लिए बम निष्क्रियकरण प्रणालियों हेतु भारत का पहला समर्पित मानक 'IS 19445:2025' किस संस्था द्वारा अधिसूचित किया गया?

- A) Ministry of Home Affairs (MHA) / गृह मंत्रालय
- B) Defence Research and Development Organisation (DRDO) / रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन
- C) Central Armed Police Forces (CAPFs) / केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल
- D) National Security Guard (NSG) / राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड
- E) Bureau of Indian Standards (BIS) / भारतीय मानक ब्यूरो

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Bureau of Indian Standards (BIS) has notified India's first dedicated standard, 'IS 19445:2025', for bomb disposal systems to strengthen internal security preparedness and safety infrastructure.
- भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) ने आंतरिक सुरक्षा तैयारियों और सुरक्षा अवसंरचना को मजबूत करने के उद्देश्य से बम निष्क्रियकरण प्रणालियों के लिए भारत का पहला समर्पित मानक 'IS 19445:2025' अधिसूचित किया है।
- The standard was developed at the request of the Ministry of Home Affairs (MHA) and the Terminal Ballistic Research Laboratory (TBRL) of the Defence Research and Development Organisation (DRDO).
- यह मानक गृह मंत्रालय (MHA) और रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) की टर्मिनल बैलिस्टिक रिसर्च लैबोरेटरी (TBRL) के अनुरोध पर विकसित किया गया है।
- Bomb disposal systems covered under the standard include three commonly deployed categories: bomb blankets, bomb baskets, and bomb inhibitors.
- इस मानक के अंतर्गत बम निष्क्रियकरण प्रणालियों की तीन प्रमुख श्रेणियाँ शामिल हैं—बम ब्लैंकेट, बम बास्केट और बम इनहिबिटर।

**About Bureau of Indian Standards :**

- Established : 1987
- HQ : New Delhi
- Director : General Sanjay Garg





**Ques: Which two organisations signed an MoU to strengthen quality control and third-party testing in national highway and infrastructure projects in India?**

भारत में राष्ट्रीय राजमार्ग और अवसंरचना परियोजनाओं में गुणवत्ता नियंत्रण एवं थर्ड-पार्टी परीक्षण को मजबूत करने के लिए किन दो संस्थानों ने समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) Bureau of Indian Standards (BIS) and NHAI / भारतीय मानक ब्यूरो और एनएचएआई
- B) National Test House (NTH) and CPWD / नेशनल टेस्ट हाउस और सीपीडब्ल्यूडी
- C) National Test House (NTH) and National Highways Authority of India (NHAI) / नेशनल टेस्ट हाउस और राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण
- D) CSIR and NHAI / सीएसआईआर और एनएचएआई
- E) IITs and NHAI / आईआईटी और एनएचएआई

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The National Test House (NTH) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the National Highways Authority of India (NHAI) to strengthen quality control and third-party testing in national highway and infrastructure projects.
- नेशनल टेस्ट हाउस (NTH) ने राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) के साथ राष्ट्रीय राजमार्ग एवं अवसंरचना परियोजनाओं में गुणवत्ता नियंत्रण और थर्ड-पार्टी परीक्षण को सुदृढ़ करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Under the agreement, NTH will be empanelled as a recognised laboratory for NHAI, and highway construction samples may be sent to NTH laboratories across India for testing and inspection.
- इस समझौते के तहत NTH को NHAI के लिए मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला के रूप में सूचीबद्ध किया जाएगा तथा राजमार्ग निर्माण से जुड़े नमूनों की जाँच-परीक्षण हेतु NTH प्रयोगशालाओं को भेजा जाएगा।
- Samples will be tested at NTH's regional laboratories and satellite centres located in Ghaziabad, Kolkata, Mumbai, Chennai, Jaipur, Guwahati, Bengaluru and Varanasi.
- नमूनों का परीक्षण NTH की क्षेत्रीय प्रयोगशालाओं और गाजियाबाद, कोलकाता, मुंबई, चेन्नई, जयपुर, गुवाहाटी, बेंगलुरु और वाराणसी स्थित उपकेंद्रों में किया जाएगा।
- NTH will provide scientific and impartial test results within an optimum time frame through its online MIS portal as well as physical reports.
- NTH अपने ऑनलाइन MIS पोर्टल और भौतिक रिपोर्टों के माध्यम से निर्धारित समय-सीमा में वैज्ञानिक एवं निष्पक्ष परीक्षण परिणाम उपलब्ध कराएगा।
- Established in 1912, the National Test House functions under the Department of Consumer Affairs, Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, and has a pan-India presence.



## News Headlines Related to Ministry :

- **The Ministry of Textiles will receive over ₹1,100 crore, which is about 22% of the total ₹6,000 crore Cotton Productivity Mission budget.**  
• वस्त्र मंत्रालय को कुल ₹6,000 करोड़ के कॉटन प्रोडक्टिविटी मिशन बजट का लगभग 22% यानी ₹1,100 करोड़ से अधिक प्राप्त होंगे।
- **The Ministry of Youth Affairs and Sports (MYAS) launched the “Comprehensive Internship Policy for MYAS and its Autonomous Bodies” with an annual budget of ₹5.30 crore.**  
• युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय (MYAS) ने ₹5.30 करोड़ के वार्षिक बजट के साथ “MYAS और इसके स्वायत्त निकायों के लिए व्यापक इंटरनशिप नीति” शुरू की।
- **The Ministry of Civil Aviation (MoCA) has granted No Objection Certificates (NOCs) to two new airlines, AI Hind Air and FlyExpress.**  
• नागरिक उड्डयन मंत्रालय (MoCA) ने दो नई एयरलाइनों—अल हिंद एयर और फ्लाईएक्सप्रेस—को नो ऑब्जेक्शन सर्टिफिकेट (NOC) प्रदान किया है।
- **Union Minister Amit Shah launched India’s first national-level Organised Crime Network Database (OCND) under the Ministry of Home Affairs (MHA).**  
• केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने गृह मंत्रालय (MHA) के तहत भारत का पहला राष्ट्रीय स्तर का ऑर्गनाइज़्ड क्राइम नेटवर्क डेटाबेस (OCND) लॉन्च किया।
- **The National Commission for Women (NCW), under the Ministry of Women and Child Development (MoWCD), launched the ‘SHAKTI Scholars: NCW Young Research Fellowship’ to promote policy-oriented research on women-related issues in India.**  
• महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने महिलाओं से जुड़े मुद्दों पर नीति-आधारित शोध को बढ़ावा देने के लिए ‘SHAKTI Scholars: NCW Young Research Fellowship’ शुरू की है।
- **Union Minister Amit Shah, from the Ministry of Home Affairs, convened a high-level meeting for the formation of a dedicated body called the Bureau of Port Security (BoPS).**  
• गृह मंत्रालय के केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने ब्यूरो ऑफ पोर्ट सिक््योरिटी (BoPS) के गठन के लिए एक उच्च स्तरीय बैठक की अध्यक्षता की।





**Ques: What name has TRAI recommended for the new light-touch service authorisation to regulate the sale of foreign telecom service providers' SIM/eSIM cards for M2M/IoT devices meant for export?**

निर्यात हेतु M2M/IoT उपकरणों में विदेशी दूरसंचार सेवा प्रदाताओं के SIM/eSIM कार्ड की बिक्री को विनियमित करने के लिए TRAI ने नई लाइट-टच सेवा प्राधिकरण का क्या नाम सुझाया है?

- A) International M2M SIM Service Authorisation / अंतरराष्ट्रीय M2M SIM सेवा प्राधिकरण
- B) Foreign Telecom SIM Authorisation / विदेशी दूरसंचार SIM प्राधिकरण
- C) Global IoT Connectivity Authorisation / वैश्विक IoT कनेक्टिविटी प्राधिकरण
- D) Export Telecom Device Authorisation / निर्यात दूरसंचार उपकरण प्राधिकरण
- E) Cross-Border IoT Service Licence / सीमा-पार IoT सेवा लाइसेंस

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has released recommendations on a regulatory framework for the sale of foreign telecom service providers' SIM/eSIM cards for use in M2M/IoT devices meant for export.
- भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) ने निर्यात हेतु M2M/IoT उपकरणों में विदेशी दूरसंचार सेवा प्रदाताओं के SIM/eSIM कार्ड की बिक्री के लिए नियामक ढांचे पर अपनी सिफारिशें जारी की हैं।
- TRAI recommended that such sales be regulated through a light-touch service authorisation under the Telecommunications Act, 2023.
- TRAI ने सुझाव दिया है कि ऐसी बिक्री को दूरसंचार अधिनियम, 2023 के तहत लाइट-टच सेवा प्राधिकरण के माध्यम से विनियमित किया जाए।
- The proposed authorisation has been named "International M2M SIM Service Authorisation."
- प्रस्तावित प्राधिकरण का नाम "अंतरराष्ट्रीय M2M SIM सेवा प्राधिकरण" रखा गया है।
- Any company registered under the Indian Companies Act will be eligible for this authorisation, with NIL entry fee, equity requirement, net-worth requirement, bank guarantee, and authorisation fee; only an application processing fee of ₹5,000 is payable.
- भारतीय कंपनी अधिनियम के तहत पंजीकृत कोई भी कंपनी इस प्राधिकरण के लिए पात्र होगी, जिसमें प्रवेश शुल्क, न्यूनतम इक्विटी, न्यूनतम नेट-वर्थ, बैंक गारंटी और प्राधिकरण शुल्क शून्य होगा; केवल ₹5,000 का आवेदन प्रसंस्करण शुल्क देय होगा।
- The validity period of the authorisation will be 10 years, and foreign SIM/eSIM cards may be activated in India for testing purposes for a maximum period of six months.



About TRAI :

- Established : 1997
- HQ : New Delhi
- Chairperson : Anil Kumar Lahoti



EXAM  
Genius





**Ques: President Droupadi Murmu undertook a submarine sortie onboard which Indian Navy submarine?**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु ने किस भारतीय नौसेना की पनडुब्बी पर सॉर्टी की?

- A) INS Arihant / आईएनएस अरिहंत
- B) INS Kalvari / आईएनएस कलवरी
- C) INS Vaghsheer / आईएनएस वाघशीर
- D) INS Sindhurakshak / आईएनएस सिंधुरक्षक
- E) INS Vela / आईएनएस वेला

**Answer:** Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- President of India Smt. Droupadi Murmu undertook a dived submarine sortie onboard INS Vaghsheer on the Western Seaboard.
- भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मु ने पश्चिमी समुद्री तट पर INS वाघशीर पनडुब्बी पर डाइव्ड सॉर्टी की।
- She embarked the submarine from Karwar Naval Harbour in Karnataka.
- उन्होंने कर्नाटक के कारवार नौसैनिक अड्डे से पनडुब्बी पर सवार होकर यात्रा की।
- INS Vaghsheer is a Kalvari-class submarine built under Project-75 and is indigenously constructed.
- INS वाघशीर प्रोजेक्ट-75 के तहत निर्मित कलवरी श्रेणी की स्वदेशी पनडुब्बी है।
- This marked the maiden submarine sortie undertaken by President Droupadi Murmu.
- यह राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु की पहली पनडुब्बी सॉर्टी थी।
- She became the second President of India to undertake a submarine sortie, after Dr. A.P.J. Abdul Kalam in 2006.
- वह वर्ष 2006 में डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम के बाद पनडुब्बी सॉर्टी करने वाली भारत की दूसरी राष्ट्रपति बनीं।





## Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Defence Research and Development Organization (DRDO) & Rashtriya Raksha University (RRU) signed MOU to enhance collaboration on defence and internal security**
  - रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) और राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (आरआरयू) ने रक्षा और आंतरिक सुरक्षा के क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **The agreement was signed between the National Test House (NTH) and the Department of Posts.**
  - यह समझौता नेशनल टेस्ट हाउस (NTH) और डाक विभाग के बीच हस्ताक्षरित किया गया है।
- **India Optel Limited (IOL), a Mini Navratna Defence PSU, signed a collaboration agreement with France's Safran Electronics & Defence.**
  - मिनी नवरत्न रक्षा पीएसयू इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड (IOL) ने फ्रांस की Safran Electronics & Defence के साथ सहयोग समझौता किया।
- **Institute for Development and Research in Banking Technology (IDRBT) and International Institute of Information Technology, Hyderabad (Telangana) signed a Memorandum of Understanding to collaborate across academics, research, training, and development**
  - बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास एवं अनुसंधान संस्थान (आईडीआरबीटी) और अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद (तेलंगाना) ने शैक्षणिक, अनुसंधान, प्रशिक्षण और विकास के क्षेत्र में सहयोग करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **India and the Netherlands signed an MoU to strengthen cooperation in maritime heritage, museum design, and cultural exchange.**
  - भारत और नीदरलैंड्स ने समुद्री विरासत, संग्रहालय डिज़ाइन और सांस्कृतिक आदान-प्रदान में सहयोग बढ़ाने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए।
- **Indian Army signed a Memorandum of Understanding with Raghu Vamsi Par East Automation Private Limited to fast-track the development and induction of indigenous drone capabilities for land systems.**
  - भारतीय सेना ने जमीनी प्रणालियों के लिए स्वदेशी ड्रोन क्षमताओं के विकास और तैनाती में तेजी लाने हेतु रघु वम्सी पार ईस्ट ऑटोमेशन प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





**Ques: Which scheme of the Ministry of MSME aims to promote innovation, rural industry, and entrepreneurship with a focus on skill development, incubation, and job creation in rural areas?**

कौशल विकास, इनक्यूबेशन और रोज़गार सृजन पर केंद्रित ग्रामीण क्षेत्रों में नवाचार, ग्रामीण उद्योग और उद्यमिता को बढ़ावा देने वाली MSME मंत्रालय की कौन-सी योजना है?

- A) Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) / प्रधानमंत्री रोज़गार सृजन कार्यक्रम
- B) MSME Champions Scheme / एमएसएमई चैंपियंस योजना
- C) ASPIRE Scheme / एस्पिरर योजना
- D) National SC–ST Hub Scheme / राष्ट्रीय एससी–एसटी हब योजना
- E) Yashasvini Campaign / यशस्विनी अभियान

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- ASPIRE stands for A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industry, and Entrepreneurship and is implemented by the Ministry of MSME.
- ASPIRE का पूर्ण रूप A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industry, and Entrepreneurship है और इसे MSME मंत्रालय द्वारा लागू किया जाता है।
- The objective of ASPIRE is to promote entrepreneurship and livelihood opportunities in rural areas.
- ASPIRE का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में उद्यमिता और आजीविका के अवसरों को बढ़ावा देना है।
- The Government runs outreach and awareness programmes for women and SC/ST entrepreneurs through MSME field offices in collaboration with States/UTs.
- सरकार MSME फील्ड कार्यालयों के माध्यम से राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के सहयोग से महिला और SC/ST उद्यमियों के लिए जागरूकता व आउटरीच कार्यक्रम चलाती है।
- Under the National SC–ST Hub Scheme, capacity building of SC/ST entrepreneurs is undertaken.
- राष्ट्रीय SC–ST हब योजना के तहत SC/ST उद्यमियों की क्षमता निर्माण किया जाता है।
- Vendor Development Programmes (VDPs) for SC/ST and women are organised under PMSS, with CPSUs also conducting VDPs.
- PMSS के अंतर्गत SC/ST और महिलाओं के लिए वेंडर डेवलपमेंट प्रोग्राम (VDP) आयोजित किए जाते हैं, जिनका आयोजन CPSU भी करते हैं।





- The Yashasvini Campaign, launched on 27 June 2024, empowers women entrepreneurs through formalisation, access to credit, capacity building, and mentorship.
- 27 जून 2024 को शुरू किया गया यशस्विनी अभियान महिलाओं को औपचारिकरण, ऋण उपलब्धता, क्षमता निर्माण और मेंटरशिप के माध्यम से सशक्त बनाता है।
- As announced in Union Budget 2025, term loans up to ₹2 crore are provided for first-time women, SC, and ST entrepreneurs.
- केंद्रीय बजट 2025 के अनुसार पहली बार महिला, SC और ST उद्यमियों को ₹2 करोड़ तक के टर्म लोन दिए जाएंगे।
- Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) is a credit-linked subsidy scheme for self-employment, with 39% women beneficiaries; women receive a higher subsidy of 35%, while the general category gets up to 25%.
- PMEGP एक क्रेडिट-लिंक्ड सब्सिडी योजना है, जिसमें 39% लाभार्थी महिलाएँ हैं; महिलाओं को 35% तक और सामान्य वर्ग को 25% तक सब्सिडी मिलती है।

EXAM  
Genius





**Ques: Who inaugurated the Jyoti–Bishnu International Art Centre in Guwahati, Assam, built in memory of Jyoti Prasad Agarwala and Bishnu Prasad Rabha?**

ज्योति प्रसाद अग्रवाल और बिष्णु प्रसाद राभा की स्मृति में गुवाहाटी, असम में बने ज्योति–बिष्णु अंतरराष्ट्रीय कला केंद्र का उद्घाटन किसने किया?

- A) Prime Minister Narendra Modi / प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- B) Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma / असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा
- C) Union Home Minister Amit Shah / केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह
- D) Minister of Culture G. Kishan Reddy / संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी
- E) Governor of Assam / असम के राज्यपाल

**Answer:** Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Home Minister and Minister of Cooperation Shri Amit Shah inaugurated the Jyoti–Bishnu International Art Centre in Guwahati, Assam.
- केंद्रीय गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने गुवाहाटी, असम में ज्योति–बिष्णु अंतरराष्ट्रीय कला केंद्र का उद्घाटन किया।
- The Jyoti–Bishnu Auditorium has been constructed at a cost of approximately ₹291 crore.
- ज्योति–बिष्णु ऑडिटोरियम का निर्माण लगभग ₹291 करोड़ की लागत से किया गया है।
- The centre has been built in memory of two great Assamese litterateurs and artists—Jyoti Prasad Agarwala and Bishnu Prasad Rabha.
- यह केंद्र असम के दो महान साहित्यकारों और कलाकारों—ज्योति प्रसाद अग्रवाल और बिष्णु प्रसाद राभा—की स्मृति में बनाया गया है।
- Jyoti Prasad Agarwala made Assam's first film Joymoti, laying the foundation of Assamese cinema.
- ज्योति प्रसाद अग्रवाल ने असम की पहली फ़िल्म जोयमती बनाई, जिससे असमिया सिनेमा की नींव पड़ी।
- Guru Bishnu Prasad Rabha played a significant role in strengthening the freedom movement through art and culture.
- गुरु बिष्णु प्रसाद राभा ने कला और संस्कृति के माध्यम से स्वतंत्रता आंदोलन को मजबूती प्रदान की।





## About Assam :

- Capital : Dispur
- CM : Himanta Biswa Sarma
- Governor : Lakshman Acharya



EXAM  
Genius





**Ques: Who won the Women's Singles title at the 87th Senior National Badminton Championships held in Vijayawada?**

विजयवाड़ा में आयोजित 87वीं सीनियर राष्ट्रीय बैडमिंटन चैंपियनशिप में महिला एकल का खिताब किसने जीता?

- A) Tanvi Patri / तन्वी पात्रि
- B) Ashmita Chaliha / अश्मिता चालिहा
- C) Malvika Bansod / मालविका बंसोड़
- D) Surya Charishma Tamiri / सूर्य चरिष्मा तामिरी
- E) Aakarshi Kashyap / आकर्शी कश्यप

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Surya Charishma Tamiri from Andhra Pradesh won the Women's Singles crown at the 87th Senior National Badminton Championships held in Vijayawada.
- आंध्र प्रदेश की सूर्य चरिष्मा तामिरी ने विजयवाड़ा में आयोजित 87वीं सीनियर राष्ट्रीय बैडमिंटन चैंपियनशिप में महिला एकल का खिताब जीता।
- She defeated Tanvi Patri in a closely contested final match.
- उन्होंने कड़े मुकाबले वाले फाइनल में तन्वी पात्रि को पराजित किया।
- In the Men's Singles final, Rithvik Sanjeevi S of Tamil Nadu emerged as the champion after defeating Bharat Raghav in straight games.
- पुरुष एकल फाइनल में तमिलनाडु के ऋत्विक् संजीवी एस ने भारत राघव को सीधे गेमों में हराकर खिताब अपने नाम किया।
- The Senior National Badminton Championships is one of India's most prestigious domestic badminton tournaments.
- सीनियर राष्ट्रीय बैडमिंटन चैंपियनशिप भारत की सबसे प्रतिष्ठित घरेलू बैडमिंटन प्रतियोगिताओं में से एक है।

**Senior National Badminton Championships 2025 – Winners :**

- Men's Singles : Rithvik Sanjeevi S
- Women's Singles : Surya Charishma Tamiri
- Men's Doubles : A. Hariharan & Ruban Kumar





- Women's Doubles : Shikha Gautam & Ashwini Bhat K
- Mixed Doubles : Sathwik Reddy K & Radhika Sharma



EXAM  
Genius





**Ques: The Shipbuilding Financial Assistance Scheme (SBFAS) and Shipbuilding Development Scheme (SbDS) were notified by which ministry?**

शिपबिल्डिंग फाइनेंशियल असिस्टेंस स्कीम (SBFAS) और शिपबिल्डिंग डेवलपमेंट स्कीम (SbDS) किस मंत्रालय द्वारा अधिसूचित की गई?

- A) Ministry of Heavy Industries / भारी उद्योग मंत्रालय
- B) Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
- C) Ministry of Ports, Shipping & Waterways / पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय
- D) Ministry of Defence / रक्षा मंत्रालय
- E) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Ministry of Ports, Shipping & Waterways (MoPSW) has notified the operational guidelines for two major shipbuilding initiatives—Shipbuilding Financial Assistance Scheme (SBFAS) and Shipbuilding Development Scheme (SbDS).
- पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) ने दो प्रमुख जहाज निर्माण पहलों—शिपबिल्डिंग फाइनेंशियल असिस्टेंस स्कीम (SBFAS) और शिपबिल्डिंग डेवलपमेंट स्कीम (SbDS)—के लिए परिचालन दिशा-निर्देश जारी किए हैं।
- The objective of these schemes is to strengthen India's domestic shipbuilding capacity and enhance global competitiveness.
- इन योजनाओं का उद्देश्य भारत की घरेलू जहाज निर्माण क्षमता को सुदृढ़ करना और वैश्विक प्रतिस्पर्धा को बढ़ाना है।
- SBFAS has a total corpus of ₹24,736 crore and provides financial assistance ranging from 15% to 25% per vessel, depending on the category.
- SBFAS का कुल कोष ₹24,736 करोड़ है और यह जहाज की श्रेणी के अनुसार प्रति पोत 15% से 25% तक वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
- SbDS has a budgetary outlay of ₹19,989 crore and focuses on long-term capacity and capability creation in the shipbuilding sector.
- SbDS का बजटीय प्रावधान ₹19,989 करोड़ है और यह जहाज निर्माण क्षेत्र में दीर्घकालिक क्षमता और कौशल विकास पर केंद्रित है।





**Ques: Where did the National Cadet Corps (NCC) Republic Day Camp (RDC) 2026 commence with the “Sarv Dharm Pooja”?**

“सर्व धर्म पूजा” के साथ एनसीसी गणतंत्र दिवस शिविर (RDC) 2026 की शुरुआत कहाँ हुई?

- A) Jawaharlal Nehru Stadium, New Delhi / जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम
- B) Cariappa Parade Ground, Delhi Cantt / करिअप्पा परेड ग्राउंड, दिल्ली कैंट
- C) Red Fort, Delhi / लाल किला, दिल्ली
- D) India Gate Lawns, New Delhi / इंडिया गेट लॉन्स
- E) National War Memorial, Delhi / राष्ट्रीय युद्ध स्मारक

**Answer:** Option B

**Explanation | व्याख्या:**

- The National Cadet Corps (NCC) Republic Day Camp (RDC) 2026 commenced at the Cariappa Parade Ground, Delhi Cantt, with the “Sarv Dharm Pooja”.
- राष्ट्रीय कैडेट कोर (NCC) गणतंत्र दिवस शिविर (RDC) 2026 की शुरुआत “सर्व धर्म पूजा” के साथ करिअप्पा परेड ग्राउंड, दिल्ली कैंट में हुई।
- The month-long camp includes various inter-directorate competitions and events showcasing discipline, leadership, and cultural unity.
- यह एक माह का शिविर विभिन्न अंतर-निदेशालय प्रतियोगिताओं और कार्यक्रमों का आयोजन करता है, जो अनुशासन, नेतृत्व और सांस्कृतिक एकता को प्रदर्शित करते हैं।
- A total of 2,406 cadets, including 898 girl cadets, from 28 states and 8 Union Territories are participating—the highest number ever in RDC history.
- इस वर्ष 28 राज्यों और 8 केंद्र शासित प्रदेशों से 898 बालिका कैडेट सहित कुल 2,406 कैडेट भाग ले रहे हैं, जो अब तक की सबसे अधिक संख्या है।
- Cadets and officers from 25 Friendly Foreign Countries (FFCs) are also participating under the Youth Exchange Programme (YEP).
- यूथ एक्सचेंज प्रोग्राम (YEP) के अंतर्गत 25 मित्र देशों से कैडेट और अधिकारी भी इस वर्ष समारोहों में भाग ले रहे हैं।

**About National Cadet Corps :**

- Established : 1948
- HQ : New Delhi
- Director General : Lt. Gen. Virendra Vats



**Ques: By when does the Unique Identification Authority of India (UIDAI) plan to expand the total number of Aadhaar Seva Kendras to 473 across India?**

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) कब तक पूरे भारत में आधार सेवा केंद्रों की संख्या 473 करने की योजना बना रहा है?

- A) September 2025
- B) December 2025
- C) September 2026
- D) March 2027
- E) June 2027

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has inaugurated a new Aadhaar Seva Kendra (ASK) at Mangaluru in Dakshina Kannada district of Karnataka.
- भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) ने कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ जिले के मंगलुरु में एक नया आधार सेवा केंद्र (ASK) शुरू किया है।
- UIDAI has announced plans to open a total of 22 Aadhaar Seva Kendras across Karnataka.
- UIDAI कर्नाटक में कुल 22 आधार सेवा केंद्र खोलने की योजना बना रहा है।
- The total number of Aadhaar Seva Kendras across India will be expanded to 473 by September 2026 to improve accessibility and service delivery.
- देशभर में आधार सेवा केंद्रों की कुल संख्या बढ़ाकर सितंबर 2026 तक 473 कर दी जाएगी, जिससे नागरिकों की पहुंच और सेवा वितरण में सुधार होगा।
- Aadhaar Seva Kendras are full-service centres that provide Aadhaar enrolment, biometric updates, and demographic correction services, especially for adults.
- आधार सेवा केंद्र पूर्ण-सेवा केंद्र होते हैं, जो आधार नामांकन, बायोमेट्रिक अपडेट और जनसांख्यिकीय सुधार जैसी सेवाएँ प्रदान करते हैं, विशेष रूप से वयस्कों के लिए।





## Recent News Headlines Related to Schemes

- **Delhi Chief Minister Rekha Gupta launched the “Atal Canteen Scheme” to provide nutritious and hygienic meals at a highly subsidised rate of ₹5 per plate.**  
• दिल्ली की मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने केवल ₹5 प्रति थाली में पौष्टिक और स्वच्छ भोजन उपलब्ध कराने के लिए “अटल कैंटीन योजना” शुरू की।
- **The Union Home Ministry revised the guidelines under the ‘Support to Poor Prisoners’ scheme, which was launched in 2023.**  
• केंद्रीय गृह मंत्रालय ने 2023 में शुरू की गई ‘सपोर्ट टू पुअर प्रिजनर्स’ योजना के तहत दिशानिर्देशों में संशोधन किया है।
- **The Supreme Court ruled that families of doctors who died while performing COVID-19 duties are entitled to ₹50 lakh insurance under the Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana (PMGKY).**  
• सुप्रीम कोर्ट ने निर्णय दिया कि कोविड-19 ड्यूटी के दौरान मृत्यु होने पर डॉक्टरों के परिवारों को प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना (PMGKY) के तहत ₹50 लाख का बीमा मिलेगा।
- **The Government has approved Nammo Drone Didi as a Central Sector Scheme with an outlay of ₹1,261 crore for 2023–24 to 2025–26.**  
• सरकार ने नमो ड्रोन दीदी को 2023–24 से 2025–26 के लिए ₹1,261 करोड़ के परिव्यय के साथ केंद्रीय क्षेत्र की योजना के रूप में मंजूरी दी है।
- **PM E-DRIVE scheme was notified on 29 September 2024 with a total allocation of ₹4,391 crore.**  
• PM E-DRIVE योजना 29 सितंबर 2024 को ₹4,391 करोड़ के कुल आवंटन के साथ अधिसूचित की गई।
- **System for Pension Administration – Raksha (SPARSH) has onboarded over 31 lakh defence pensioners across India and Nepal as of November 2025. SPARSH is a flagship Digital India initiative of the Ministry of Defence**  
• रक्षा पेंशन प्रशासन प्रणाली (स्पर्श) ने नवंबर 2025 तक भारत और नेपाल भर में 31 लाख से अधिक रक्षा पेंशनभोगियों को अपने साथ जोड़ा है। स्पर्श रक्षा मंत्रालय की एक प्रमुख डिजिटल इंडिया पहल है।
- **The Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) was launched to enhance the quality and reliability of electricity supply across India.**





**Ques: Which Indian institution will host eight sporting disciplines of the World Police and Fire Games (WPFG) 2029?**

वर्ल्ड पुलिस एंड फायर गेम्स (WPFG) 2029 की आठ खेल विधाओं की मेजबानी कौन-सा भारतीय संस्थान करेगा?

- A) Rashtriya Raksha University (RRU) / राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय
- B) National Forensic Sciences University (NFSU) / राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय
- C) Sports Authority of India (SAI) / भारतीय खेल प्राधिकरण
- D) Gujarat University / गुजरात विश्वविद्यालय
- E) Indira Gandhi Institute of Physical Education / इंदिरा गांधी शारीरिक शिक्षा संस्थान

**Answer:** Option A

**Explanation | व्याख्या:**

- Rashtriya Raksha University (RRU), located in Gandhinagar, Gujarat, will host eight sporting disciplines of the World Police and Fire Games (WPFG) 2029.
- गुजरात के गांधीनगर स्थित राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (RRU) वर्ल्ड पुलिस एंड फायर गेम्स (WPFG) 2029 की आठ खेल विधाओं की मेजबानी करेगा।
- The World Police and Fire Games is a biennial, Olympic-style international sporting event for police, fire, and emergency service personnel.
- वर्ल्ड पुलिस एंड फायर गेम्स पुलिस, अग्निशमन और आपात सेवा कर्मियों के लिए आयोजित द्विवार्षिक, ओलंपिक-शैली का अंतरराष्ट्रीय खेल आयोजन है।
- During the 2025 edition held in the USA, over 9,000 athletes participated, and India won more than 600 medals, highlighting the country's strong performance.
- 2025 में अमेरिका में आयोजित संस्करण में 9,000 से अधिक खिलाड़ियों ने भाग लिया और भारत ने 600 से अधिक पदक जीते, जो उसके मजबूत प्रदर्शन को दर्शाता है।
- RRU will host the following eight disciplines during WPFG 2029: Wrist Wrestling, Bench Press, Bodybuilding, Cross Country (10 km), Push–Pull Lifting, Muster, Indoor Rowing, and Darts.
- WPFG 2029 के दौरान RRU द्वारा आयोजित की जाने वाली आठ खेल विधाएँ हैं—रिस्ट रेसलिंग, बेंच प्रेस, बॉडीबिल्डिंग, क्रॉस कंट्री (10 किमी), पुश–पुल लिफ्टिंग, मस्टर, इंडोर रोइंग और डार्ट्स।
- In addition to WPFG 2029, RRU will also host the 2nd International Olympic Research Conference (IORC) in Gandhinagar from January 27 to 30, 2026.



- WPF 2029 के अलावा, RRU 27 से 30 जनवरी 2026 तक गांधीनगर में द्वितीय अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक अनुसंधान सम्मेलन (IORC) की भी मेजबानी करेगा।
- The theme of IORC 2026 is “Building a Sustainable Olympic Ecosystem through Education, Governance and Research.”
- IORC 2026 का विषय है—“शिक्षा, शासन और अनुसंधान के माध्यम से एक सतत ओलंपिक पारिस्थितिकी तंत्र का निर्माण।”



EXAM  
Genius





**Ques: Which institutions signed the Work Plan 2025–27 to strengthen agricultural cooperation between India and Argentina?**

भारत और अर्जेंटीना के बीच कृषि सहयोग को मज़बूत करने के लिए वर्क प्लान 2025–27 किन संस्थानों के बीच हस्ताक्षरित हुआ?

- A) ICAR and INTA / आईसीएआर और INTA
- B) Ministry of Agriculture (India) and INTA / भारत का कृषि मंत्रालय और INTA
- C) ICAR and FAO / आईसीएआर और एफएओ
- D) NITI Aayog and INTA / नीति आयोग और INTA
- E) ICAR and Ministry of Agriculture, Argentina / आईसीएआर और अर्जेंटीना का कृषि मंत्रालय

**Answer:** Option A

**Explanation | व्याख्या:**

- India and Argentina signed the Work Plan 2025–27 in New Delhi to enhance bilateral cooperation in agriculture.
- भारत और अर्जेंटीना ने कृषि क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने के लिए नई दिल्ली में वर्क प्लान 2025–27 पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement was signed between the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) and Argentina's National Institute of Agricultural Technology (INTA).
- यह समझौता भारत की ओर से भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) और अर्जेंटीना की ओर से नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ एग्रीकल्चरल टेक्नोलॉजी (INTA) के बीच हुआ।
- Key areas of collaboration include agricultural research and technology exchange, natural resource management, and sustainable agronomy practices.
- सहयोग के प्रमुख क्षेत्र कृषि अनुसंधान व प्रौद्योगिकी आदान-प्रदान, प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन और सतत कृषि पद्धतियाँ हैं।
- Sustainable agronomy will focus on zero tillage, mechanisation, micro-irrigation, and fertigation.
- सतत कृषि के अंतर्गत ज़ीरो टिलेज, यंत्रीकरण, माइक्रो-इरिगेशन और फर्टिगेशन पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।
- Additional cooperation areas include germplasm exchange, expert exchanges and training in advanced agricultural technologies, oilseeds and pulses value chains, agricultural mechanisation (including cotton harvesting machinery), and the use of drones in agriculture.



**Ques: Which cricketer became the first bowler in history to take eight wickets in a men's T20 International match?**

पुरुष टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में आठ विकेट लेने वाले इतिहास के पहले गेंदबाज़ कौन बने?

- A) Sonam Yeshey / सोनम येशे
- B) Wanindu Hasaranga / वानिंदु हसरंगा
- C) Rashid Khan / राशिद खान
- D) Mustafizur Rahman / मुस्ताफिज़ुर रहमान
- E) Kuldeep Yadav / कुलदीप यादव

**Answer:** Option A

**Explanation | व्याख्या:**

- Sonam Yeshey of Bhutan created history by becoming the first bowler ever to take eight wickets in a men's T20 International match.
- भूटान के सोनम येशे ने पुरुष टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में आठ विकेट लेने वाले पहले गेंदबाज़ बनकर इतिहास रच दिया।
- This remarkable achievement came during the third T20I against Myanmar at Gelephu.
- यह ऐतिहासिक उपलब्धि गेलफू में म्यांमार के खिलाफ तीसरे टी20 अंतरराष्ट्रीय मैच के दौरान हासिल हुई।
- The 22-year-old left-arm spinner delivered a sensational spell, taking 8 wickets for just 7 runs in 4 overs.
- 22 वर्षीय बाएं हाथ के स्पिनर ने 4 ओवर में केवल 7 रन देकर 8 विकेट लेकर शानदार प्रदर्शन किया।
- His spell included a maiden over and an astonishing economy rate of 1.80, making it one of the best bowling performances in T20I history.
- उनके इस स्पेल में एक मेडन ओवर भी शामिल था और 1.80 की अविश्वसनीय इकॉनमी रेट रही, जो टी20 अंतरराष्ट्रीय इतिहास के सर्वश्रेष्ठ गेंदबाज़ी प्रदर्शनों में से एक है।





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Tripura Assembly Speaker Biswa Bandhu Sen passed away. He was serving as the 11th speaker of Tripura Legislative Assembly since March 2023.

The Department of Consumer Affairs, Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, has achieved a significant milestone by awarding 12 Government Approved Test Centre (GATC) certificates to 11 private entities, strengthening India's legal metrology verification ecosystem through a structured public-private partnership framework.

Department of Social Justice & Empowerment signed MOU with Sivananda Yoga Vedanta Dhanwantari Ashram and University of Patanjali under the Nasha Mukh Bharat Abhiyaan, India's flagship mission to create a drug-free society.

Software Development Institute (SDI) of Indian Air Force (IAF) & Indian Institute of Technology-Madras (IIT-M) signed a MOU to jointly design and develop an indigenous digital communication system for airborne applications

EXAM  
Genius





## महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

त्रिपुरा विधानसभा अध्यक्ष बिस्वा बंधु सेन का निधन हो गया। वे मार्च 2023 से त्रिपुरा विधानसभा के 11वें अध्यक्ष के रूप में कार्यरत थे।

उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के उपभोक्ता मामले विभाग ने 11 निजी संस्थाओं को 12 सरकारी अनुमोदित परीक्षण केंद्र (जीएटीसी) प्रमाणपत्र प्रदान करके एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है। इससे संरचित सार्वजनिक-निजी भागीदारी ढांचे के माध्यम से भारत के कानूनी माप सत्यापन तंत्र को मजबूती मिली है।

सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग ने नशा मुक्त भारत अभियान के तहत शिवानंद योग वेदांत धनवंतरी आश्रम और पतंजलि विश्वविद्यालय के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। नशा मुक्त भारत अभियान भारत का प्रमुख मिशन है जिसका उद्देश्य नशा मुक्त समाज का निर्माण करना है।

भारतीय वायु सेना (आईएएफ) के सॉफ्टवेयर विकास संस्थान (एसडीआई) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-मद्रास (आईआईटी-एम) ने हवाई अनुप्रयोगों के लिए एक स्वदेशी डिजिटल संचार प्रणाली को संयुक्त रूप से डिजाइन और विकसित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

EXAM  
Genius

